LVI. Suadet Pietas in patriam, vt ritum sacrarum Lectionum ap-
Germanos vsitatum silentio non inuoluamus. Primi in Germania
Christiani de quibus constat, vel Romanorū, vel Francorum imperio
subiecti erant, vt docent Celeberrimi Polyhistores, Conradus Sa-
muel Schurzfleischius in Dissert. ad capita Historiæ Saxonicæ,
& Caspar Sagittarius in Antiquitatibus Christianismi Thuringici.
Quare non dubium est, quin sacros ritus apud illos populos, qui-
bus subiectionis politicæ & Ecclesiasticæ respectu iungebantur,
receptos ipsi quoque imitati sint; ita quidem vt ante Christia-
nismum a Constantino & Clodoueo susceptum posterior tantum
respectus valuerit. Quo posito, ex præcedentibus obseruationi-
bus nostris aliquo modo licet coniecere, quid apud Germanos in
sacris olim conuentibus lectum fuerit. Neque enim suppetunt
certa scriptorum testimonia, quibus insistere queamus. Audio,
a Mabillonio Tomo quarto Analectorum hoc ipso anno Parisiis
edito nonnulla publicata esse, quæ lectionum sacrarum apud
veteres Germanos rationem complectantur, sed qualia sint, ob
libri nondum ad nos perlati defectum edisserere non possum.

I

De

De Gothis tamen & Saxonibus, nobilissimis veteris Germaniæ
pöpolis quædam adicere nihil vetat, quando præsertim Gothos
inter maiores suos numerant Thuringi. Quatuor enim Eu-
angelia Gothica & Anglo-Saxonica coniunctim ediderunt Fran-
ciscus Iunius & Thomas Mareschallus Dordrechtian. cl. l. c. l. xv. ea-
que Bibliopolæ Amstelodamenses superiori anno recudi fece-
runt. Equidem nihil dubitamus, quin Gothica versio sit ab Vla-
phila, Gothorum Sæc. IV. Episcopo, confecta, utpote quem So-
crates, Sözomenus, Theodoretus, Philostorgius, & cæteri Histo-
riæ Ecclesiasticæ scriptores plerique, eo nomine laudant. Publi-
cata autem est ex Codice vetustissimo Gothicis litteris argenteis
aureisque exarato, quam in rem multa videre licet cum apud i-
psos Editores, tum in Ephemeridibus Eruditorum Gallicanis To-
II. pag. 247. edit. Lat. & apud Ioan. Saubertum Prolegom. Tra-
ctatus de Variis Lectionibus Matthæi pag. 43. 44. Porro in præ-
stantissimo isto libro *unam aut alteram initialem lineam cuius-
que κεφαλῆς sine imematis maioris aureis litteris pingi mo-
net Mareschallus in Observat. pag. 389. idque ad modum Ca-
nonum Eusebianorum fieri innuit. Sed quum ista Codicis MS.
κεφαλῶν μετρίᾳ in impressis, non conspiciatur, sitim nostram re-
stringere non possumus ut in versione Anglo-Saxonica, utpote cu-
ius Rubricas CXC. sectionum Evangelicarum indices, numerat pro-
lixèque illustrat Mareschallus a pag. 508. Has omnes suis locis
in ipso Euangeliorum Codice insertas verbisque Anglo-Saxo-
nicis expressas legimus. Cæterum quia Mareschallus nihil de an-
tiquitate versionis Anglo-Saxonice definire voluit, pari incertitudi-
ne rubricas etiam involutas esse patet. Non dubito tamen Sæc. XI.
minimum eas receptas fuisse, dum perpendo testimonia de Codi-
ce istius translationis Cantabrigiensi pag. 490. & 491. a Mare-
schallo adlata. Hodie Germania nostra in tres potissimum se-
ctas diuisa est, Pontificiam, Calvinianam & Lutheranam. Pon-
tificii Germani Lectionibus Romanis in Breuiariis ac Missalibus
descriptis mordicus adherent. Calvinianorum multorum pala-
tium non sapiunt certæ Euangeliorum ac Epistolarum pericopæ
Dominicales, ut videre est apud Gisbertum Voëtium in Politica Ec-
clesiastica, cuius φλυαρίας discussit D. Loescherus: cæterorum
vero*